
 
REGISTRO GENERALE N. 543 del 12/12/2023 

 

COMUNE DI FARINDOLA 
Provincia di Pescara 

AREA URBANISTICA, LLPP, RICOSTRUZIONE POST SISMA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 12/12/2023 

DETERMINA N. 297 del 12/12/2023 
 

PROPOSTA N. 705 del 12/12/2023 

 
OGGETTO: opere complementari mediante riutilizzo delle economie verificatesi a seguito degli interventi di 

cui al lotto A e B – POR FESR Abruzzo 2014-2020 – BELVEDERE SOTTOSTANTE PIAZZA 

G. MAZZOCCA – liquidazione tecnico. 

 
Il responsabile del Settore IV 

In esecuzione del decreto sindacale n. 6 del 8/9/2023 

 

Premesso che, 

• la Regione ABRUZZO, con fondi POR FESR Abruzzo 2014-2020. ASSE IX – Prevenzione del rischio 

idrogeologico e sismico a sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 

e 2017 (Cratere) – Azione 5.1.1, ha finanziato i lavori di “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO AREA BELVEDERE SOTTOSTANTE PIAZZA MAZZOCCA” nel comune di Farindola per 

un importo totale di euro 1.705.775,34;  

• l’amministrazione comunale ha dato seguito al finanziamento ricevuto appaltando i seguenti due 

interventi:  

• “COMPLETAMENTO OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELL’AREA 

BELVEDERE E CENTRO ANTICO” - INTERVENTO A - di euro 1.105.775,34; 

• “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA BELVEDERE 

SOTTOSTANTE PIAZZA MAZZOCCA” - INTERVENTO B - di euro 600.000,00; 

• nella realizzazione degli interventi sopra richiamati si sono rese disponibili delle economie per 

l’importo totale di euro 58.804,02 che il comune di Farindola intende utilizzare per la esecuzione di 

alcune ulteriori opere di completamento dell’intervento di mitigazione del rischio idrogeologico 

dell’area Belvedere sottostante piazza Mazzocca;   

Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto 

definitivo ed esecutivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il 

cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di 

definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il 

progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e 

delle sue parti in relazione al ciclo di vita;  

Visto che il tecnico incaricato ing. Ediseo Sabatino Granchelli, ha redatto, nel rispetto dei termini 

previsti, il progetto definitivo ed esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli 

da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente:  

• All.01 RELAZIONE TECNICA  
• All.02 QUADRO TECNICO ECONOMICO  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 12/12/2023 

• All.03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

• All.04 COMPUTO METRICO COSTI SICUREZZA  
• All.05 ELENCO PREZZI UNITARI  

• Tav.01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE  

• Tav.02 PLANIMETRIA CON UBICAZIONE DEGLI INTERVENTI  
 

Visto che il progetto definitivo ed esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile 

Unico del Procedimento, come da relativo verbale prot.n.002254, in data 08.05.2023 agli atti;  

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo 

ed esecutivo, ammonta ad euro 58.804,02 di cui euro 43.983,19 per lavori ed euro 14.820,83 per 

somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista 

per il recupero delle economie ai sensi delle disposizioni di cui al punto 12 della Det. n. DPE 

013/09_2018; 

VISTO che con determina n. 97 del 8/5/2023 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo 
redatto dall’ing. Ediseo Granchelli; 
 
VISTO il parere favorevole della Regione Abruzzo all’utilizzo delle economie degli interventi precedenti, 

acquisito al Prot. N. 0467791/23 del 17/11/2023; 

 

VISTO che in data 7/12/2023 prot. n. 6197 la D.L. Ing. Ediseo Granchelli ha trasmesso la 

documentazione relativa ai lavori di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

DELL’AREA BELVEDERE SOTTOSTANTE LA PIAZZA MAZZOCCA”, consistenti in:  

• Certificato di ultimazione dei lavori; 

• Libretto delle misure 

• Registro di contabilità 

• Sommario al registro di contabilità; 

• Sal finale; 

• CRE;  

 

VISTA la fattura nr 22/23 del 6/12/2023 di € 4.440,80 comprensivo di iva per € 800,80 e cassa per € 140,00 
emessa dall’Ing. Ediseo Granchelli con sede in Pescara Via Strada del Palazzo, 63 Cod. Fisc. 
GRNDSB71M01G438L Iscritto all’ordine degli ingegneri di Pescara al n. 973; 
 
VISTO: 

- Che il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi come da attestazione in atti 
INARCASSA nostro prot. n. 5370 del 25/10/2023; 

- Che l’intervento in questione rientra nelle attività finanziate dell’importo di € 1.705.775,34 ed è 

stato iscritto al Cap. 2509 Miss.09 – Prog 012 RP 2018; 

PRESO ATTO ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i. che: il codice identificativo di gara attribuito 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici (AVCP), su richiesta di questa stazione appaltante risulta 

essere rispettivamente CIG A031C95D0B; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 12/12/2023 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

RICHIAMATO: 

• La delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 01.06.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  

 

• La delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 01.06.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;  

 

• La delibera di Giunta Comunale n. 45 in data 13.06.2023, esecutiva, con cui è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi 

obiettivi gestionali da conseguire;  

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione dell’Ing. Ediseo Granchelli;  

VISTO che la copertura finanziaria, rientra nel Quadro Economico del progetto complessivo;  

  

DETERMINA  
  

1.La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 

qui integralmente ripetuta e trascritta;  
 
2. Di liquidare e pagare la somma complessiva di €. € 4.440,80 per le prestazioni sopra descritte e a 

favore del creditore di seguito indicato: 
  

Ditta  N.  

Fatt  
Data 

Fattura  
Importo  

Fattura 

€   

Cap.  

Mis.Prog 

.  

Impegno 

N. e 

anno  

CIG/CUP  

Ing. Ediseo 

Granchelli. 
22/23 6/12/2023 €4.440,80 

2509 

Miss.09 
2018 

CIG A031C95D0B 

CUP E22D17000050001 

    

  

3. Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario 
su conto corrente dedicato;  
 

4. Di dare atto che l’IVA inclusa nell’importo dell’acconto sulla fattura n. 22/23 dell’ing. Ediseo 
Granchelli sarà trattenuta e versata da questo Ente direttamente all’Erario, demandato all’Ufficio di 
Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento nei modi e nei tempi previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di Split Payment;  
 

5. Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet del Comune di 
Farindola.  

Il Responsabile del Settore IV  

Arch Massimo Macrini  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 12/12/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 705 del 12/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MACRINI MASSIMO in data 12/12/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 705 del 12/12/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 12/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 837 

Il 13/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 543 del 12/12/2023 con oggetto: 

opere complementari mediante riutilizzo delle economie verificatesi a seguito degli interventi di cui al 

lotto A e B – POR FESR Abruzzo 2014-2020 – BELVEDERE SOTTOSTANTE PIAZZA G. 

MAZZOCCA – liquidazione tecnico. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MACRINI MASSIMO il 13/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


